
 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ "ОКТЯБРЬСКАЯ ШКОЛА №1" 

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ПРИКАЗ 

29.09.2023г.                        п. Октябрьское                                          № 333   

 

Об организации работы по повышению  

функциональной грамотности  

учащихся 9-11-х классов МБОУ «Октябрьская  

школа №1» в 2023/2024 учебном году 

 

В соответствии с письмом Министерства Просвещения Российской 

Федерации от 14.09.2021 № 03-1510, приказом Министерства образования, 

науки, молодежи и спорта Республики Крым от 21.09.2023 №1599 «Об 

организации работы по повышению функциональной грамотности», приказом 

Управления образования Администрации Красногвардейского района 

Республики Крым от 27.09.2023 №426, в рамках реализации национального 

проекта «Образование» общеобразовательных учреждений 

Красногвардейского района и в целях повышения функциональной 

грамотности обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по формированию и 

оценке функциональной грамотности учащихся 9 - 11 классов  на 

2023/2024 учебный год (Приложение 1). 

2. Утвердить базу данных учителей, участвующих в повышении 

функциональной грамотности учащихся в 2023/2024 учебном году по 

шести направлениям (читательская грамотность, математическая 

грамотность, естественно-научная грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные компетенции, креативное мышление). 

(Приложение 2). 

3. Назначить ответственным за организацию работы по повышению 

функциональной грамотности учащихся заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе Карпову О.М. 



 

 



                                                                                                                                                                                                                   Приложение 1 

к приказу МБОУ «Октябрьская школа №1»                         

                                        от 29.09.2023г. № 361 

 

План мероприятий  

(«Дорожная карта») 

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 9-11 классов МБОУ 

«Октябрьская школа №1» Красногвардейского района Республики Крым на 2023/2024 учебный год 

 

№ 

п. п. 

Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат 

I. Организационно-управленческая деятельность 

1.1. Разработка и утверждение школьного Плана 

мероприятий («Дорожной карты») по формированию 

и оценке функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ «Октябрьская школа №1» 

Красногвардейского района Республики Крым на 

2023/2024 учебный год 

Сентябрь 2023 года Заместитель 

директора по УВР 

Карпова О.М. 

Утвержден школьный План мероприятий 

(«Дорожная карта») по формированию и 

оценке функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ «Октябрьская школа 

№1» Красногвардейского района 

Республики Крым на 2023/2024 учебный 

год 

1.2. Разработка и утверждение  планов мероприятий 

(«Дорожной карты») по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся на 

2023/2024 учебный год 

Сентябрь 2023 года Заместитель 

директора по УВР 

Карпова О.М. 

Утверждены  Планы мероприятий 

(«Дорожные карты») по формированию и 

оценке функциональной грамотности 

обучающихся на 2023/2024 учебный год 



 

 

1.3. 

 

 

Мероприятия, направленные на формирование и 

оценку функциональной грамотности 

обучающихся на уровне школьного  

образования Красногвардейский район 

Республики Крым 

В течение 

2023/2024 учебного 

года 

Заместитель 

директора по УВР 

Карпова О.М. 

Руководители МО– 

Асанова Л.У., Аблаева 

А.У. 

Проведены мероприятия по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся на уровне 

школьного образования 

Красногвардейский район Республики 

Крым 

1.4. Мероприятия по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся  

В течение 

2023/2024 учебного 

года 

Руководители МО– 

Асанова Л.У., Аблаева 

А.У. 

Проведены мероприятия по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся  

1.5. Мероприятия по работе с руководителями Мо 

по внедрению в учебный процесс банка заданий 

для оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

2023/2024 учебного 

года 

Заместитель 

директора по УВР 

Карпова О.М. 

Руководители МО 

Проведены мероприятия по работе с 

руководителями МО по внедрению в 

учебный процесс банка заданий для 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

1.6. Организация деятельности Рабочей группы по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся  

Сентябрь 2023 года  Заместитель 

директора по УВР 

Карпова О.М. 

Руководители МО– 

Асанова Л.У., Аблаева 

А.У. 

Организована деятельность Рабочей 

группы по формированию и оценке 
функциональной грамотности 

обучающихся  

1.7. Мероприятия по актуализации планов работы 

школьных учебно-методических объединений в 

части формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

Сентябрь 2023 года Заместитель 

директора по УВР 

Карпова О.М. 

Руководители МО– 

Асанова Л.У., Аблаева 

А.У. 

Внесены изменения в планы работы 

школьных учебно-методических 

объединений в части формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

1.8. Мероприятия по проведению информационно-

просветительской работы с родителями, СМИ, 

общественностью по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

В течение 

2023/2024 учебного 

года 

Заместитель 

директора по УВР 

Карпова О.М., 

заместитель 

директора по ВР 

Летюга О.А.,  

Проведена информационно-

просветительская работа с родителями, 

СМИ, общественностью по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 



 

 

Руководители МО– 

Асанова Л.У., Аблаева 

А.У. 

1.9. Наполнение контента раздела сайта школы по 

вопросам формирования функциональной 

грамотности 

В течение 

2023/2024 учебного 

года 

Заместитель 

директора по УВР 

Карпова О.М. 

Руководители МО– 

Асанова Л.У., Аблаева 

А.У., Незиров Ю.Ю. 

Размещена информация по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности 

1.10. Публикация методических материалов для работы по 

повышению качества обучения функциональной 

грамотности на сайте школы 

В течение 

2023/2024 учебного 

года 

Заместитель 

директора по УВР 

Карпова О.М. 

Руководители МО– 

Асанова Л.У., Аблаева 

А.У., Незиров Ю.Ю. 

Опубликованы методические материалы 

для работы по повышению качества 

обучения функциональной грамотности 

1.11. Продвижение информации о международных 

сравнительных исследованиях в формате PISA 

В течение 

2023/2024 учебного 

года 

Заместитель 

директора по УВР 

Карпова О.М. 

Руководители МО– 

Асанова Л.У., Аблаева 

А.У.  

Незиров Ю.Ю. 

Подготовлена информация о 

международных сравнительных 

исследованиях в формате PISA и 

размещена на сайте школы  

1.12. Родительские собрания на тему формирования 

функциональной грамотности 

В течение 

2023/2024 учебного 

года  

Заместитель 

директора по УВР 

Карпова О.М. 

Руководители МО– 

Асанова Л.У., Аблаева 

А.У., классные 

руководители 

Проведены родительские собрание 



 

 

1.13. Мониторинг реализации Плана мероприятий 

(«Дорожной карты») по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся  

В течение 

2023/2024 учебного 

года 

Заместитель 

директора по УВР 

Карпова О.М. 

Руководители МО– 

Асанова Л.У., Аблаева 

А.У. 

Проведен мониторинг реализации Плана 

мероприятий («Дорожной карты») по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся  

II. Работа с педагогами  

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

2.1.1. Сопровождение педагогов по выявлению 

профессиональных дефицитов и ликвидации 

проблемных зон по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся 

В течение 

2023/2024 учебного 

года 

Заместитель 

директора по УВР 

Карпова О.М. 

Руководители МО– 

Асанова Л.У., Аблаева 

А.У. 

Проведены мероприятия по выявлению 

профессиональных дефицитов и 

ликвидации проблемных зон по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

2.1.2. Мероприятия по организации обучения по 

дополнительным профессиональным программам 

повышения квалификации (далее - ДПП ПК) 

учителей по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

В течение 

2023/2024 учебного 

года 

Заместитель 

директора по УВР 

Карпова О.М. 

Руководители МО– 

Асанова Л.У., Аблаева 

А.У. 

Организовано обучение педагогов по 

дополнительным профессиональным 

программам повышения квалификации 

учителей по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

2.1.3. Мероприятия по конструированию траекторий 

роста учителей по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

2023/2024 учебного 

года 

Заместитель 

директора по УВР 

Карпова О.М. 

Руководители МО – 

Асанова Л.У., Аблаева 

А.У. 

Проведены мероприятия по 

конструированию траекторий роста 

учителей по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

2.2. Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся 9- 11 классов 

2.2.1. Мероприятия по разработке диагностических 

материалов по оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

Январь 2023 года Заместитель директора 

по УВР Карпова О.М. 
Разработаны диагностические 

материалы по оценке функциональной 

грамотности обучающихся 



 

 

Руководители МО – 

Асанова Л.У., Аблаева 

А.У. 

2.2.2. Мероприятия по подготовке видеоматериалов 

по формированию функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

2023/2024 учебного 

года 

Заместитель 

директора по УВР 

Карпова О.М. 

Руководители МО– 

Асанова Л.У., Аблаева 

А.У. 

Подготовлены видеоматериалы по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся 

III.  Работа с обучающимися 

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

3.1.1. Мероприятия по внедрению в учебный процесс 

банка заданий по оценке функциональной 

грамотности 

В течение 

2023/2024 учебного 

года 

Заместитель 

директора по УВР 

Карпова О.М. 

Руководители МО– 

Асанова Л.У., Аблаева 

А.У., педагоги 

школы 

Проведены мероприятия по внедрению в 

учебный процесс банка заданий по 

оценке функциональной грамотности 

3.1.2. Мероприятия по проведению мониторинговых 

исследований по оценке функциональной 

грамотности 

Март 2024 года Заместитель 

директора по УВР 

Карпова О.М. 

Руководители МО– 

Асанова Л.У., Аблаева 

А.У. 

Проведены мероприятия по проведению 

мониторинговых исследований по 

оценке функциональной грамотности 

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

3.2.1. Мероприятия по внедрению банка заданий по 

оценке функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

2023/2024 учебного 

года 

Заместитель 

директора по УВР 

Карпова О.М. 
Асанова Л.У 

Проведены мероприятия по внедрению 

банка заданий по оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

3.2.2. Мероприятия по организации практикумов и 

других форм работы с обучающимися по 

решению контекстных задач 

В течение 

2023/2024 учебного 

года 

Заместитель 

директора по УВР 

Карпова О.М. 
Асанова Л.У. 

Проведены мероприятия по организации 

практикумов и других форм работы с 

обучающимися по решению 

контекстных задач 



 

 

3.2.3. Организация мероприятий с обучающимися по 

проверке уровня функциональной грамотности 

Ноябрь 2023 года Заместитель 

директора по УВР 

Карпова О.М. 

Руководители МО– 

Асанова Л.У., Аблаева 

А.У. 

Проведены мероприятия с обучающимися 

по проверке уровня функциональной 

грамотности 

 

                                



Приложение 2  

                                                                                                 к приказу МБОУ «Октябрьская школа №1»    

от 29.09.2023 № 361 

 

База данных учителей, участвующих в повышении 

функциональной грамотности учащихся 9-11 классов в 2023/2024 

учебном году по шести направлениям (читательская грамотность, 

математическая грамотность, естественно-научная грамотность, 

финансовая грамотность, глобальные компетенции, креативное 

мышление). 

 

1. Асанова Лемара Усмановна, учитель химии. 

2. Халилова Нияре Рефатовна, учитель географии. 

3. Гордиенко Наталия Олеговна, учитель биологии. 

4. Кадырова Эмине Сейтумеровна, учитель математики. 

5. Карабаш Лиана Османовна, учитель информатики. 

6. Незиров Юнус Юсупович, учитель физики, информатики. 

7. Дубяк Мария Алексеевна,  обществознания. 

8. Ангелова Людмила Павловна, учитель истории. 

9. Карпова Оксана Михайловна, учитель русского языка и литературы. 

10.  Черевко Мерьем Эмильевна, учитель русского языка и литературы. 

11.  Ибрагимова Юлия Александровна, учитель русского языка и 

литературы. 

 

 

 

 

 

 


